<sup>84</sup> »Die XVI decembris 1324 in Ragusio ... Ego quidem Bella fillia quandam Cervasii: Tragurini et uxori Mathei de Qualla cum bona et integra, sanaque memoria et bona mente mea, et recte locutionis existens, de rebus meis meum dispono et sic ordino testamentum sic dicens: in primis volo quod dentur pro decima grossi XII et primicia grossi I. Item habeo unam domum de muro, que domus confiniat cum Panceratio de Saracha et cum Matheo de Gangullio. Item habeo unam vineam in Ombla que confinat a parte orientis cum Martolo Cigrea, ex parte pellagi cum Marino quandam Vite de Magssi, et ex parte ponentis cum Radasclavo de Quala, cum pignore quod tenent illi de Čorši, ex parte moutis cum omnibus terris, et istam vineam quam habeo dimito in manibus thesaurariorum ecclesie sancte Marie maioris, et quod supradicta domus mea cum dicta vinea detur ad affictum sive locetur anuatim donec mundus durabit, et omnes reditus qui erunt de dicta vinea et domo dentur primo anno integre sororibus Laurebciis de Bubagna, et ipse teneantur facere sicut eis comisi. Volo quod predicti reditus predictarum vinee et domus in sequentiibus duobus annis dentur integre fratri Michaeli de Galla de ordine fratrum predicatorum pro faciendo sibi unum breviarium, et quarto sequenti anno volo iterum quod omnes predicti reditus dentur presbitero Laurentio fillio quandam Obbradii callegrarii, patrino meo spirituali. Post hec autem volo quod de dictis introitibus vinee et domus anuatim donec mundus stabit, fiat unum prandium de yperperis duobus conventui fratrum minorum, et unum similiter conventui fratrum predicatorum de yperperis duobus, residuum autem predictorum reditum quod superaverit, detur pro missis celebrandis pro anima mea et meorum defunctorum, et volo quod omnia masanicia mea que sunt in domo mea, et omnes panii mei de dorso (?) dentur supradictis sororibus dicti Laurentii de Bubagna et ipse faciant sicut ego sibi ordinavi...« – Testamenta 3, 6–6'. Na mojo molbu, zbog moje sprječenosti, test. mi je prepisao prof. Z. Šundrica, arbivist u dubrovačkom arhivu. Na trudu i susretljivosti mu se zahvaljujem.

<sup>85</sup> Manhken, n. dj. 425, 445.

Isto tako Dubrovčani posluju i privređuju u Trogiru. Iz tih odnosa nabacit ćemo stručak podataka. Dubrovčani 1375. nabavljaju u Trogiru ulje.<sup>86</sup> Trgovačkim poslovima u Trogiru bavi se u drugoj pol. XIV st. dubrovački vlastelin Klement Bona.<sup>87</sup> Dubrovački kanonik i arcidakon Pedismontski (Pedismontis) Andrija de Seregna dobio je 1354. crkvu na upravu u trogirskoj biskupiji.<sup>88</sup> Za izvezenu robu u Trogir dubrovački trgovci će plaćati carinu 2% od vrijednosti robe.<sup>89</sup> Različite su dakle vrste djelovanja Dubrovčana u Trogiru. Inače su Dubrovčani održavali s Trogirom redovite brodske veze, savjetovali se s njima o pojedinim pitanjima, tražili obavještenja o događajima u Hrvatskoj i ostaloj Dalmaciji, izravnivali nesuglasice i sl.<sup>90</sup> Uslijed takvih dobrih veza i odnosa Dubrovčani i Trogirani susreću se zajedno kao trgovci u kopnenom zaleđu, npr. u Rudniku 1323. god.,<sup>91</sup> da bi isto tako zajedno trpjeli ograničenja u trgovini koja im 1389. nameće Venecija.<sup>92</sup> Odraz tih tijesnih veza između oba grada jest topla pohvala koju je izrekao u slavu Dubrovnika poznati Trogiranin Koriolan Cipieo (1425–1493). Taj humanist veliča Dubrovnik kao dalmatinski grad u kome cvate kultura i blagostanje.<sup>93</sup>